
Obyvatelia mesta, ktorí neboli 
zastihnutí a nedostali do vlastných 
rúk rozhodnutia k miestnym daniam 

a  poplatkom (daň z  nehnuteľností, 
daň za psa, poplatok za komunál-
ny odpad), si ich môžu vyzdvihnúť 

osobne na recepcii Mestského úra- 
du Malacky (Bernolákova 5188/1A) 
do 15. júna. Rozhodnutia doručovali 
priamo do domácností poverení za-
mestnanci mesta. V  prípadoch, keď 
obyvateľ nebol opakovane zastihnu-
tý na adrese svojho trvalého bydlis-
ka, rozhodnutie nemohlo byť odo-
vzdané. Všetky rozhodnutia, ktoré si 
obyvatelia nevyzdvihnú na recepcii 
MsÚ do 15. júna, sa budú distribuo-
vať prostredníctvom pošty.

-red-

Pripomíname, že ihrisko bolo už 
od začiatku určené skôr pre staršie 
deti od päť rokov, ktoré sa zúčast-
ňujú na rôznych, zväčša športových 
podujatiach v športovej hale. Na no-
vom ihrisku tak môžu aktívne tráviť 
čas, keď práve nemajú zápas či vy-

stúpenie. Nájdu sa tu však aj prvky 
pre menšie deti, ako je pieskovisko 

s hracím domčekom alebo plastika 
hrocha. Aby bola revitalizácia úplne 
kompletná, zostáva ešte osadiť sto-
jany na bicykle a  lampy verejného 
osvetlenia. Tie tam pribudnú v naj-
bližších dňoch.

Na novom ihrisku nájdete veľ-
kú drevenú kocku s  vnútornou 

sieťkou na preliezanie, mohutný 
kovový oblúk DNA na preliezanie, 
závesný kolotoč, vyosený kolotoč 
aj kolotoč v tvare disku, dve tram-
políny zapustené do gumeného  
povrchu v  rovine s  okolitým teré
nom, balančný prvok Hula loop 
imitujúci plachtenie na surfe a už 
spomínané pieskovisko či  plastiku 
hrocha.

Text a foto: N. Jánošová

Fotografie nového ihriska 
nájdete na strane 5.
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Nehoda maďarského autobu­
su s  kamiónom, ktorá sa pred pár  
dňami stala pri odpočívadle Zá­
vod smerom do Česka, priniesla  
do Malaciek niekoľkohodinové do­
pravné kolóny. Polícia totiž odklá­
ňala všetky autá, čo komplikovalo 
pohyb v našom  beztak dopravne 
prehustenom meste. Opäť sa potvr­
dilo, že priam životne potrebujeme 
obchvat. Dlho sa o  ňom hovorilo 
a  už sa, našťastie, aj koná. Máme  
na mysli prípravu komunikácie od 
levárskej cesty k  Motelu M, aby sa 
odklonili autá, ktoré inak prechá­
dzajú centrom Malaciek po Záho­
ráckej, Radlinského či  po nadjazde.

Prečo ten optimistický tón? 
Bratislavský samosprávny kraj 

totiž zaradil medzi svoje priority 
v doprave na toto volebné obdobie 
aj začiatok výstavby severného ob­
chvatu Malaciek a  tiež sľub, že sa 
bude zasadzovať za vybudovanie 
diaľničných križovatiek Rohožník 
a Studienka zo strany Národnej 
diaľničnej spoločnosti. Zázraky sa 
síce nedejú a  takéto veľké doprav­
né stavby, ktoré potrebujú značné 
investície, sa nedajú postaviť z  ve­
čera do rána, ale dôvod na opti­
mizmus určite je.

Vráťme sa ešte k  spomínanej 
nehode. Diaľnica bola uzavretá 
niekoľko hodín, autá v meste sa 
síce pohybovali doslova krokom, 
avšak nepanoval chaos a  všetci sa 
v  bezpečí vrátili domov. Veľká vďa­
ka patrí mestským i  štátnym poli­
cajtom, ktorí usmerňovali dopravu 
a pomáhali chodcom. Poďakovanie 
a  rešpekt za rýchlu reakciu patrí aj 
hasičom a zdravotníkom. V  ma­
lackej nemocnici ošetrili osem ľudí, 
z ktorých troch prepustili do domá­
ceho liečenia a  piati zostali hospi­
talizovaní na chirurgickom a anesté­
ziologickom oddelení.

Iste, kolóny mnohým skompli­
kovali presun za povinnosťami či 
plánovaným programom. Bude to 
tak vždy, keď bude akýkoľvek prob­
lém na diaľnici a cez mesto povedie 
obchádzka. Bez toho, aby sme zne­
važovali povinnosti kohokoľvek, 
pripomíname staré známe a  rok­
mi preverené slová: radšej prísť ne­
skoro ako nikdy. Žiaľ, jeden z pasa­
žierov maďarského autobusu si to 
už povedať nemôže.

Ľ. Pilzová

 Krásne nové ihrisko v centre
Plocha na Sasinkovej ulici pri športovej hale Malina prešla rozsiah-
lou revitalizáciou. Ochranné zábrany už zmizli a  ihrisko dnes slúži 
verejnosti. Je krásne, kompletne vynovené a najmä starším deťom 
ponúka široké možnosti fyzického rozvoja hravou formou. Nechýba 
ani množstvo zelene naokolo, nové chodníčky i mobiliár.

 mesta už slúži deťom

�Jednotlivým herným prvkom na ihrisku sme sa venovali v Malackom 
hlase č. 7, ktoré si môžete pozrieť na webe novín www.malackyhlas.sk 
v archíve. Článok sme zverejnili aj na www.malacky.sk v aktualitách.

Neskoro 
alebo 
nikdy

 Nevyzdvihnuté daňové rozhodnutia
 čakajú na recepcii mestského úradu
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Poslanci odmietli postup minis-
terstva vnútra (MV), pretože rezort 
o svojom zámere neinformoval ma-
lackú samosprávu. Okrem toho ne-
súhlasia s  medializovaným kontin-
genčným plánom MV a primátorovi 
odporučili, aby tento zásadný po-
stoj MsZ tlmočil ministerstvu vnútra 
a vláde SR. Téme sa venujeme v sa-
mostatnom článku na tejto strane.

Sociálne služby 
Od 1. júla sa zvýšia úhrady za so-

ciálne služby poskytované mestom. 
Dôvodom je nárast cien energií, 
potravín, služieb a platov. Napríklad 
pobyt v  útulku bude stáť 1,50 € na 
deň (doteraz 1 €/deň). 

Deň pobytu spolu so službami 
v  zariadení opatrovateľskej služ-
by bude stáť 9,10 € (doteraz 7,82 €),  
čo znamená mesačné zvýšenie 
o 38,40 €. V dennom stacionári bude 

klient platiť 4,70 € za deň (zvýšenie 
o 61 centov). Podrobnejšie informá-
cie o úhradách za jednotlivé služby 
poskytnú v Mestskom centre sociál-
nych služieb Malacky.

Kasína a herne 
MsZ v roku 2020 zakázalo umiest­

ňovanie herní a  kasín vo všetkých 

zákonom povolených budovách. 
Teraz nastáva zmena: zastupiteľstvo 
povolilo umiestňovať kasína, avšak 
výlučne v  budovách pre obchod 
a  služby. Predpokladá sa, že ten-
to krok prinesie do mestskej kasy 
400–500-tisíc € ročne. Aj naďalej 
platí zákaz umiestňovania herní vo 
všetkých typoch budov.

IBV Jánošíkova 
Od roku 2005 platil územný plán 

zóny IBV Jánošíkova, ktorý predpo-
kladal scelenie pozemkov v  tomto 
území. Za 18 rokov sa to však nepo-
darilo, a  naopak, územný plán brá-
nil ďalšiemu rozvoju tejto lokality.  
Poslanci preto územný plán z  roku 
2005 zrušili a odporučili mestskému 
úradu, aby preskúmal možnosti 
spracovania urbanistickej štúdie pre 
zónu IBV Jánošíkova.

Macek na Juhu 
Obyvatelia Juhu zastúpení po

slancom Štefanom Hrončekom na-
vrhli umiestniť na sídlisko sochu 
Macka. Mal by stáť v  zeleni vedľa 
chodníka na ulici D. Skuteckého. Jej 
základom bude betónová kocka, pri-
čom socha bude vyrobená z  dreva 
a bude mať výšku 3 metre. Autorom 
sochy je výtvarník Miroslav Kinder.

Kulturák 
S cieľom koordinovať prípravu vý-

stavby kultúrneho domu vznikla spo-
ločnosť s ručením obmedzeným Kul-
turák. Mesto v nej má 100-percentnú 
majetkovú účasť. Konateľom je vi-
ceprimátor Milan Ondrovič,   členmi 
dozornej rady sú prednostka MsÚ 
Ľubica Čikošová a  poslanci Martin 
Macejka a Daniel Masarovič.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: M. Ecker, Š. Hronček

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Nedávno sa poriadne vytrápili na 
rozmernom poškodení vozovky na 
parkovisku za OC Stred, ktoré opra-
vu už naozaj potrebovalo. Na ťažko 
poškodené miesto, ktoré si žiadalo 
aj nové vyspádovanie, minuli počas 

dvoch dní prác viac ako 5 ton čer-
stvého asfaltu. Išlo pritom o opravu 
technológiou Silkot Blue, pri ktorej 
sa nahriatím zrecykluje už použitý 
asfalt priamo na mieste. Chlapi pri-
šli na miesto po nočnom daždi, a tak 

sa museli najprv zbaviť vody, ktorá 
sa držala okolo kanalizačného vpus-
tu. Následne nahrievacím panelom 
miesto dosušili a roztopili zostávajú-
ci asfalt. Okrem toho na parkovisku 
opravili ďalšie tri výtlky. 

Povrch v  tejto lokalite zaťažujú 
najmä veľké zásobovacie vozidlá, 
pod ktorými sa hýbu betónové 
platne v podkladovej vrstve. To na 
povrchu vytvára typické pozdĺžne 

pukliny, z  ktorých sa časom môže 
vytvoriť výtlk. Po tomto zásahu však 
na parkovisku budú v nasledujúcich 
rokoch potrebné len menšie opravy. 

Aktuálne sa cestári venujú nové-
mu cintorínu, odkiaľ sa presunú na 
Ulicu 1. mája a  na Kukučínovu, Zá-
horácku, Ferdiša Kostku, Hviezdosla-
vovu, Hurbanovu, Boženy Nemcovej 
a prípadne ďalšie podľa potreby. 

Text a foto: J. Hargaš

 Cestári sa presunuli do centra mesta
Odkedy sa objavujú chvíľky s pekným počasím bez mrazu a dažďa, 
cestárov vídať v meste pravidelne. Minulý rok sa venovali najmä ces-
tám v okrajových častiach Malaciek, ktoré obvykle nedostávali toľko 
pozornosti. Teraz pracujú väčšmi na očiach obyvateľom.

PRED PO

V meste má 
vzniknúť 
zberné
 miesto
 pre 
 nelegálnych
 migrantov

Podľa informácií primátora 
mesta má v Malackách na Tová-
renskej ulici v areáli Záchrannej 
brigády Hasičského a záchran-
ného zboru vzniknúť humani-
tárne centrum pre nelegálnych 
migrantov, ktorí nežiadajú 
o azyl, no štát ich zároveň nevie 
vrátiť do ich domovskej krajiny.

Rozhodnutie o  vybudovaní hu-
manitárneho centra vzniklo bez 
komunikácie s  mestom. „Minister 
Roman Mikulec mal podpísať pred 
svojím odchodom kontingenčný plán  
a na jeho pokyn sme počas príprav  
ani nemali byť informovaní, čo pova­
žujem za absolútne neprípustné. Bu­
dem sa ďalej verejne pýtať, ako je mož­
né, že o tak závažnej veci sa pred na- 
mi zamlčiavajú informácie.” povedal 
primátor Juraj Říha.

Zberné miesto má fungovať bez 
obmedzenia pohybu migrantov 
a zároveň bez štátom zabezpečenej  
zdravotnej starostlivosti. „Veľmi strikt­
ne rozlišujem osoby, ktoré utekajú 
pred vojnou a na Slovensku požiadajú 
o azyl, lebo ich domovy boli bombar­
dované. Som presvedčený, že takým- 
to matkám s deťmi musíme poskyt­
núť ochranu. Ministerstvo vnútra však 
chce na územie mesta a bez vedomia 
Malačanov vpustiť migrantov, kto­
rí hranice prekročili nelegálne, s čím 
nemôžem ako primátor súhlasiť,” po
kračoval J. Říha. 

Stanové mestečko má byť podob-
né tomu v  Kútoch, kde zdravotnú 
starostlivosť o migrantov taktiež štát 
nezabezpečil a  jeho úlohu suplovali 
dobrovoľníci pod vedením profeso-
ra Krčméryho. Primátor dodáva: „Po 
skúsenosti z Kútov mi je jasné, že mi­
nisterstvo nevie, čo s migrantami robiť 
a je bezradné. Takto sa to ale v žiad­
nom prípade nerobí. Obzvlášť, ak má 
štát zabezpečené vlastné zariadenia.”

-red-

Socha Macka v realizácii 

 Májové zastupiteľstvo
Mestské zastupiteľstvo (MsZ) schválilo okrem iného tri návrhy 
všeobecne záväzných nariadení a založilo obchodnú spoločnosť Kul-
turák.  Do programu bola doplnená aj aktuálna téma plánu minister-
stva vnútra zriadiť v  Malackách humanitárne centrum pre nelegál-
nych migrantov. 
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V  minulom Malackom hlase 
sme informovali o úspechu žia- 
ka Základnej umeleckej školy 
(ZUŠ) v Malackách, ktorý uspel 
na Levickom hudobnom festi-
vale v  hre na trúbku. Malackú 
ZUŠ navštevuje množstvo ši-
kovných žiakov a  my radi in-
formujeme o  ich ďalších úspe-
choch.

V  okresnom kole speváckej sú-
ťaže Slávik Slovenska, ktoré hosti-
lo malacké Centrum voľného času, 
uspeli žiaci našej zušky. Miriam Pu-
cherová si vyspievala 1. miesto v I. ka
tegórii, Tamara Bartková zvíťazila  
v II. kategórii a Emka Králová si v III. 
kategórii odniesla 2. miesto. Dievčatá 
sprevádzali naši žiaci: na akordeóne 
Alex Buček a na husliach Adam Bu
ček. Žiačky pripravila pedagogička  
Hana Staneková. Miriamka a Tamar-
ka sa prebojovali do krajského kola, 
ktoré sa bude konať 7. júna v Brati­
slave. Držíme im palce.

Vo finále Malokarpatského slávika 
v Budmericiach získala Ema Králová 
v I. kategórii 1. miesto a Sára Masr- 
nová obsadila v II. kategórii 2. miesto.  

Speváčky pripravila Hana Staneko-
vá. Žiačky 4. ročníka Zara Danielová  
a Lenka Varkondová z triedy Judity 
Němečkovej sa zúčastnili na regio

nálnej klavírnej súťaži v štvorručnej 
hre Klavírna Senica 2023. V druhej 
kategórii, kde súťažilo 14 dvojíc, zí­
skali strieborné pásmo.

Všetkým úspešným žiakom srdeč-
ne blahoželáme!

Text a foto: 
ZUŠ Malacky

Počas Prvomájových Malaciek 
otvoril Pálffyovský kaštieľ let-
nú návštevnícku sezónu. Náv-
števníci si môžu pozrieť stálu 
expozíciu zameranú na rod 
Pálffyovcov. Dopĺňa ju výsta-
va pri príležitosti 400. výročia 
zisku Plaveckého panstva Pálf-
fyovcami.

Zároveň môžete obdivovať aj  
práce žiakov výtvarného odboru 
Základnej umeleckej školy v Malac-
kách. Výstavu otvorili počas Prvo-
májových Malaciek a  za prvý deň  
ju videlo 950 návštevníkov. Prezen-
tuje 400 výtvarných prác, kreatívne 
nainštalovaných na plátnach, pa
pieroch či  lepenkách.

Diela vznikli rôznymi výtvarnými 
technikami: akvarel, akrylová maľba, 
maľba mastným pastelom, kartóno-
vé 3D modely, ceruzkové štúdie, ko-
láže, grafické techniky linorytu a su-
chej ihly až po práce s  textilom.

Výstava potrvá do 10. júna.
Text a foto: ZUŠ Malacky

Žiadosť je k  dispozícii na webe  
MŠ www.msmalacky.edupage.org 
v elektronickej podobe (elektronic-
ká prihláška) alebo na riaditeľstve 
MŠ, Bernolákova 18, Malacky.

Podávanie žiadostí:
• formou elektronickej prihlášky,
• osobne na riaditeľstve MŠ, Ber-

nolákova 18, Malacky,
• poštou na adresu: 

Materská škola, 
Bernolákova 18, 
901 01 Malacky,
• naskenovaním a odoslaním na: 

riaditelka@msmalacky.sk.

Žiadosť musí byť potvrdená pe-
diatrom. Riaditeľka MŠ do 30. júna 
2023 rozhodne o  prijatí/neprijatí 
dieťaťa.

Upozorňujeme zákonných zá-
stupcov, že každé dieťa, ktoré 31. au-
gusta 2023 dovŕši 5 rokov, musí pl- 
niť povinné predprimárne vzdelá-
vanie. 

Podmienky prijatia dieťaťa na 
predprimárne vzdelávanie

Prijímanie detí na predprimárne 
vzdelávanie do MŠ je limitované ka-
pacitnými možnosťami MŠ.

Na predprimárne vzdelávanie 
sa prijíma: 

• dieťa od 3 rokov veku,
• výnimočne dieťa od dovŕšenia 

2 rokov veku.

Na predprimárne vzdelávanie 
sa prednostne prijíma: 

• dieťa, pre ktoré je plnenie pred-

primárneho vzdelávania povinné 
a má trvalý pobyt v meste Malacky.

Pri záujme, ktorý prekračuje 
kapacitu materskej školy, sa pred-
nostne prijímajú:

• deti s trvalým pobytom v mes- 
te Malacky 

• deti od 3 rokov podľa dátumu 
narodenia (od staršieho k mladšie-
mu),

• deti vo veku 2–3 roky podľa 
dátumu narodenia (od staršieho 
k mladšiemu).

Materská škola Malacky

 Zuškárske talenty získavajú ocenenia

Klavírna Senica: Z. Danielová a L. Varkondová
Malokarpatský slávik: S. Masrnová 
a E. KrálováSlávik Slovenska: M. Pucherová, T. Bartková a E. Králová

Prijímanie detí 
na predprimárne 
vzdelávanie

Riaditeľka Materskej školy Malacky oznamuje, že žiadosti o prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelávanie do materskej školy na školský 
rok 2023/2024 sa podávajú do 31. mája 2023.

Otváracie hodiny 
kaštieľa
máj–jún:
• pracovné dni na objednávku
  (min. 1 deň vopred)
• sobota–nedeľa 13.00–17.00 h

júl–september:
• utorok–piatok 
 10.00–12.00 h, 14.00–17.00 h
• sobota–nedeľa 13.00–17.00 h

Vstupné
• dospelí 4 € 
• študenti, dôchodcovia a ZŤP 3 €
• prehliadka parku 
  so sprievodcom 2 €
• deti do 6 rokov zdarma

Informácie:
www.tikmalacky.sk 
www.kastielmalacky.sk

Navštívte výstavu ZUŠ v kaštieli 
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Krásne nové ihrisko v centre 
mesta už slúži deťom

Štandardnou možnosťou je pre-
prava maximálne dvoch bicyklov  
v priestore pre kočíky alebo invalid-
né vozíky na všetkých regionálnych 
spojoch počas sobôt, nedieľ a sviat-
kov bez časového obmedzenia. Tie- 
to možnosti dopĺňajú cyklobusy, kto-
ré môžu prepraviť až 6 bicyklov naraz. 
Preprava jedného bicykla stojí 0,45 €. 

Ak podmienky v  autobuse neu-
možňujú bezpečnú prepravu bicyk-
la, vodič autobusu môže prepravu 
odmietnuť. Cyklobusy premávajú 
počas víkendov a sviatkov na pia- 
tich regionálnych spojoch. Na prepra-
vu bicykla nie je potrebná rezervácia.

Integrovaný dopravný systém 
Bratislavského kraja

Vezmite bicykel do autobusu 
V Bratislavskom kraji začali premávať obľúbené cyklobusy – regio-
nálne autobusy vybavené nosičmi bicyklov. Počas víkendov a sviat-
kov môžu cyklisti navštíviť obľúbené miesta na Záhorí: od Vysokej 
pri Morave a Suchohradu až po Borský Svätý Jur a Bílkove Humence.

Foto: 
N. Jánošová
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Marta Binčíková, r. Fajtáková, 
Gajary
Emília Ležovičová, (Kainová), 
r. Skúpa, Malacky
Branislav Kypěn, Gajary
Jozef Vlasák, Moravský Sv. Ján
Anna Hoďovská, Malacky
Anna Martinkovičová, Kostolište
Antonia Dinušová, r. Pátková, 
Sološnica
Antónia Čanadiová, r. Lutonská, 
Lozorno
Jozef Kunštek, Moravský Sv. Ján
Milan Májovský, Sekule
Pavel Balgavý, Malacky
Peter Koporec, Lakšárska Nová 
Ves
Ján Manca, Lozorno

14. mája sme si pri- 
pomenuli nedoži
tých 90 rokov pá­
na Milana Janču 
zo Stupavy. S  úc-
tou spomínajú 
manželka, zať, syn, 
dve dcéry, vnúčatá a pravnúčatá. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku. 

Sú vety, 
ktoré mu už nikdy nepoviem.
Sú chvíle, 
na ktoré nikdy nezabudnem.
Sú okamihy, 
na ktoré stále spomínam. 
29. mája si pripo­
menieme 6. výro
čie, čo nás navždy 
opustil náš drahý  
Štefan Ďuriš 
z  Malaciek. S  lás-
kou a  úctou spo-
mínajú manželka, dcéra, dve 
vnučky s  rodinou, dve pravnúča- 
tá a ostatná rodina.

So zármutkom sme prijali 
správu, že 14. mája tohto roka 
nás opustil hrdý Záhorák, lekár 
Anton Gúth. Rodák z Malých Le­
vár prežil svoje detstvo v  Brati­
slave a tam trávil aj svoj profesi­
onálny život. Napriek tomu nik­
dy nezabudol na rodné Záhorie 
a vždy sa k nemu hlásil.

Lekár a vysokoškolský peda­
góg prof. MUDr. Anton Gúth, CSc., 
bol popredným odborníkom na 
liečbu pohybového aparátu, au­
torom kníh a odborných článkov  
v oblasti rehabilitácie, ale najmä 
lekárom, ktorý pomohol množ­
stvu pacientov uľaviť od bolestí. 
Svoje vedomosti ochotne odo­
vzdával mladším kolegom i štu­
dentom v  nemocnici na Kramá­
roch, na Univerzite Komenského, 
Slovenskej zdravotníckej univer­

zite i na Vysokej škole zdravotníc­
tva a sociálnej práce sv. Alžbety 
v Bratislave. Podieľal sa na vybu­
dovaní vysokoškolského odboru 
Fyzioterapie v  nemeckom Wei­
ßenfelse.

Je autorom viac ako 120 od­
borných článkov, 30 odborných 
kníh a 4 historických kníh. Bol 
obľúbeným hosťom televíznych 
a  rozhlasových relácií, pričom 
v médiách často rozprával „rodnú 
rečú”.

Profesor Gúth bol dlhoročným 
spoluorganizátorom Bálu Záho­
rákov v  Bratislave. Po herečke 
Márii Kráľovičovej prebral funk­
ciu richtára Spolku Záhorákov.

Česť jeho pamiatke. 

Text: -red-, 
foto: archív mestských médií

SPEKTRUM / SPOLOČENSKÁ KRONIKA

SPOMIENKY

opustili nás

 Právna
 pomoc pre 
seniorov

 1. jún 
9.00–12.00 h

15. jún 

Právna poradňa poskytuje bezplat-
nú pomoc seniorom s trvalým byd-
liskom v Malackách. Na konzultáciu  
s JUDr. Františkom Kurnotom sa ne
treba objednávať, stačí prísť na Mest-
ský úrad v Malackách (2. p., č. d. 225). 
Prineste si so sebou občiansky preu-
kaz (na overenie bydliska). Poraden-
stvo je diskrétne a anonymné.
Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
• �exekúcie,
• �rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),
• �dedičské konanie,
• �zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),
• �majetkové záležitosti (vyporiada-

nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),
• �spotrebiteľské problémy (rekla-

mácie tovaru/služieb),
• �právna ochrana (usmernenia  

v súdnych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.	     -red-

Zomrel profesor Anton Gúth

č. 11 vyjde 7. júna

Členovia tímu si samostatne elek-
tronicky evidujú svoje cesty do práce 
a z práce na bicykli, pešo alebo verej-
nou dopravou, pričom sa nezarátava-
jú cesty v rámci pracovného času. Mi-
nulý rok sa v Malackách zapojilo 28 tí-

mov s 98 členmi. Odjazdili 10 797 km 
na bicykli, vďaka čomu sme z  vyše 
stovky zapojených samospráv skon-
čili na 32. mieste. 		         -red-

Informácie: 
www.dopracenabicykli.eu

Zapojte sa Do práce na bicykli
Blíži sa ďalší ročník kampane Do práce na bicykli. Aktuálne prebieha 
registrácia súťažných tímov, ktorá je možná do 7. júna. Tímy môžu 
mať 2–4 členov, pričom všetci v jednom tíme musia byť zamestnanca-
mi rovnakej firmy (organizácie), prípadne študentmi rovnakej školy. 
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Na medzinárod-
nej veľkej cene v Ri-
mavskej Sobote sa 
spolu stretlo 733 pre-
tekárov zo 16 štátov. 
Striebro si odtiaľ pri-
niesla Ida Pullmanová,  
bronz získali Liliana An-
derson a Dominik Mat-
lovič. Bez umiestnenia 
skončili Damián Zajac, 
Oliver Zádrapa a Alex 
Durčák.

V Zámockom parku 
sa na Behu oslobode-
nia a Pohári Centra voľ-
ného času zúčastnilo 
11 mladých judistov: 
Oliver Zajac, Viki Har-
gašová, Betka Stránska, 
Matúš Ben Horváth, 
Adam a Filip Kovárovci, 
Robin a Branko Krajčí-
rovci, Jurko Noris, Teo 
Valach a Emma Matu-
lová. Svoje trate všetci 

zvládli. Najlepšie z nich 
skončil Robin Krajčír, 
ktorý vyhral kategóriu 
predškolákov. 

Text: 
S. Zajacová Kunšteková, 

foto: Z. Puplicová, -nj-

Boxeri ABC Malacky pod vede-
ním trénera Petra Šíru priniesli 
z medzinárodného turnaja 
v českom Trutnove dve medai-
lové umiestnenia. Na turnaji sa 
zúčastnili reprezentanti sied-
mich krajín.

Dominik Šíra vybojoval bronz. Vo 
vyraďovacích bojoch porazil na body 
poľského súpera, v semifinále podľa-
hol skúsenému Čechovi a v boji o 3. 
miesto opäť porazil Poliaka.

Striebro si priniesol Mário Galba. 
V 2. kole porazil reprezentanta Azer-
bajdžanu, v semifinále Čecha a vo 
finále podľahol ďalšiemu českému 
boxerovi.

Adam Taro, žiaľ, prehral na body  
v ťažkom zápase s domácim borcom 
a v boji o  3. miesto ho už v  prvom 
kole zastavilo zranenie nosa, pre kto-
ré lekár zápas ukončil.

Za cennú príležitosť ďakujeme 
Slovenskej boxerskej federácii, za 
nominácie reprezentačnému tréne-
rovi a za skvelú priateľskú atmosféru 
všetkým zúčastneným reprezentan-
tom SR.      Text a foto: ABC Malacky 

 Hádzanárky U12 vyhrali medzinárodný turnaj

Atletická halová sezóna je za 
nami. Pretekári z AC Malacky 
úspešne odštartovali preteky 
na otvorených štadiónoch. Re-
becca Slezáková zvíťazila v  1. 
kole českej atletickej extraligy 
dospelých v  prekážkových be-
hoch na 100 m a 400 m. Naši at-
léti boli úspešní aj v slovenskej 
dorasteneckej lige.

Družstvo dorastencov AC Malac-
ky obsadilo vynikajúcu 2. priečku  
v 1. kole TESCO Dorasteneckej ligy, 
ktoré sa uskutočnilo na Mestskom  
atletickom štadióne v Dubnici nad 

Váhom. Najviac bodov pre AC na-
zbieral ešte len žiak Teodor Volek 
(28), tučnú bodovú porciu pridali aj 
Eric Houndjo (22) a Matúš Nehyba 
(22).

Vo svojich disciplínach zvíťazili  
T. Volek (400 m prek.), M. Nehyba 
(žrď) a Martin Šnegoň (2000 m prek.). 
Na druhom mieste dobehli T. Vo-
lek (110 m prek.) a Dominik Babeľa  
(800 m). Tretiu priečku vybojovali T. 
Volek (100 m), Daniel Šelc (1500 m), 
E. Houndjo (110 m prek. a diaľka)  
a Tomáš Měšťan (2000 m prek.).

Za reprezentáciu klubu a mesta 
Malacky ďakujeme všetkým prete-

károm, za spoluprácu a podporu ich 
rodičom. Druhé kolo Dorasteneckej 
ligy sa uskutoční 8. júla v Martine.

Text a foto: AC Malacky

Naše dievčatá podali vynikajú-
ci výkon a rozdielom triedy zdolali 
všetky štyri družstvá v ich vekovej  
kategórii U12 (ročník narodenia 2010 
a mladšie). Okrem prvého miesta si 
odniesli skvelé športové zážitky a ve
ľa zábavy.

Strojár/ŠKH–GKL Frauenhandball 
Krems (Rakúsko) 19:5
Strojár/ŠKH–RK Rače (Slovinsko) 20:3
Strojár/ŠKH–HSG Deutschlandsberg 
(Rakúsko) 16:2
Strojár/ŠKH–SC Senec 19:6 

Text a foto: F. Sloboda 

Spojené družstvo mladších žiačok v  hádzanej Strojár Malacky/ŠKH 
Rohožník sa počas prvého májového víkendu zúčastnilo na 2. roč
níku medzinárodného mládežníckeho turnaja v rakúskom meste 
Deutschlandsberg.

Skončila sa 
hádzanárska 
sezóna

Malacké dorastenky skončili 
sezónu dvoma víťazstvami nad 
Hlohovcom. Staršie dorasten-
ky obsadili konečné 6. miesto, 
mladšie dorastenky skončili na  
9. mieste.

Medzinárodné medaily pre boxerov

Atléti sa presadzujú aj vonku

Bratia Houndjovci

Judisti v Rimavskej Sobote 
aj v Malackách

Počas prvej májovej soboty sa JUDO-club 
znova rozdelil na dve skupiny. Jedna vyces-
tovala do Rimavskej Soboty, druhá zosta-
la v  Malackách, aby sa zúčastnila na Behu 
oslobodenia. 

Zľava Adam Taro, Mário Galba, Dominik Šíra, Peter Šíra
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Futbalisti A-tímu Žolík Malacky 
zaznamenali v  posledných dvoch 
kolách jednu prehru a  jednu výhru. 
Najtesnejším rozdielom prehrali na 
ihrisku lídra IV. ligy Bratislavského 
futbalového zväzu Rovinky a násled-
ne doma zdolali Bernolákovo 3:0. 

Malačania sú na 2. mieste tabuľky 
s  11-bodovým odstupom za vedú-
cou Rovinkou. V poradí strelcov ce-
lej ligy je Patrik Haramia na 4. mies-
te s 13 gólmi a Jozef Hermann s 12 
zásahmi je hneď za ním na 5. mie- 
ste. 

Do konca sezóny sú na programe 
ešte 4 kolá.  Najbližšie sa predstavia 
v nedeľu 28. mája o 17. hodine na ih-
risku MFK Rusovce.

TJ Rovinka – FC Žolík 1:0 (1:0)

FC Žolík – ŠK Bernolákovo 3:0 (1:0)
Góly: 37. Jozef Hermann, 84. Martin 
Ambra, 88. Caua Andrade Da Silva 

Text: -mb-, 
foto: facebook FC Žolík Malacky 

ŠPORT

Dvojtýždenník Malacký hlas vydáva mesto Malacky, Mestský úrad, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky, IČO: 00304913 • Vedúca redaktorka: Mgr. Ľubica Pilzová, redaktori: Mgr. Natália Jánošová, Mgr. Ján Har-
gaš, jazyková redaktorka: Mgr. Gabriela Krajčírová • Redakčné uzávierky na www.malackyhlas.sk • Redakcia si vyhradzuje právo príspevky krátiť, redakčne upraviť alebo aj nezverejniť. Nevyžiadané príspevky 
nearchivujeme ani nevraciame a nemajú automaticky nárok na zverejnenie. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi autorov príspevkov. • Grafika a polygrafická príprava: SASIDA production, s. r. o. • Tlač: 
Petit Press, a. s. • Adresa redakcie: Malacký hlas, Mestský úrad, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky, tel.: 034/796 61 73, malackyhlas@malacky.sk • Registrácia: MK SR, EV 3278/09 • ISSN 1338-967X

Futsalisti Mimelu Lučenec opäť 
obhájili titul majstra Slovenska, 
keď vo finále Niké futsal extraligy 
zdolali Podpor Pohyb Košice 3:1 na 
zápasy. Dres klubu z  Novohradu 

oblieka aj malacký rodák a  futba-
lový odchovanec FC Žolík Malacky 
Daniel Čeřovský. Ide pre neho už 
o  tretí titul slovenského šampióna 
v  rade a  štvrtý celkovo (prvý získal 

ešte ako hráč bratislavského celku 
Pinerola).

Čeřovský v  minulosti pôsobil vo 
futbalovom tíme FC Malacky aj fut-
salovej Canarii Malacky. V súčasnosti 
je stálym členom slovenskej repre
zentácie.

Text: M. Binčík, 
foto: facebokový profil 

Mimel Lučenec

V  článku Mažoretky: deväť re-
publikových medailí, z toho tri 
majstrovské tituly sme nespráv-
ne uviedli mená Petry Ehrmanno-
vej a Stelly Kovarovičovej. V člán-
ku 61. ročník Behu oslobodenia 
sme nesprávne uviedli meno Krí-
stíny Šteflíkovej a  školy Robina 
Krajčíra – správne má byť MŠ Ra-
kárenská, Malacky. Za chyby sa 
ospravedlňujeme.	                     -red-

Michalovič získal 116 bodov a pr
venstvo obhájil o štyri body pred To
mášom Kriškom z  klubu Lvi Praha. 
Výsledky ankety slávnostne vyhlásili 
14. mája v  Bratislave. „Chcel by som  
sa poďakovať všetkým, že za mňa hla­
sovali. Rovnako aj mojej rodine a pria­

teľke,” povedal P. Michalovič po pre-
vzatí ocenenia. Druhý odchovanec 
malackého volejbalu, takisto repre-
zentant Peter Ondrovič, skončil v an-
kete na 6. mieste.

Text: TASR/-jh-, 
foto: volleybox.net

Víťazný tím mladších žiakov tvorili 
Oliver Novotný (3. miesto) a Alex Niž-
ňanský (4. miesto). Víťazný tím naj­
mladších žiakov tvorili David Piasec-
ký (2. miesto), Max Korman (4. miesto) 
a Viktor Glaser-Opitz (11. miesto). Na 
súťaži sa v kategórii najmladších žia-
kov zúčastnili tiež Richard Séleš (18. 

miesto) a Daniel Rapant (22. miesto).
Najmladší žiaci zabojovali aj na 

májovom 2. kole slovenského pohá-
ra v  Banskej Bystrici, kde  získali vý-
borné 2. miesto v tímovom hodnote-
ní. Blahoželáme! 

Text: J. Hargaš, 
foto: Akadémia Samuela Piaseckého 

oprava

 Čeřovský je opäť 
 majstrom Slovenska

Akadémia Samuela 
 Piaseckého vstúpila 
 do sezóny úspešne

Tohoročná gymnastická sezóna sa začala v  druhej polovici apríla 
v Prievidzi. Prvé kolo Slovenského pohára sa gymnastom z Akadémie 
Samuela Piaseckého podarilo vyhrať v oboch tímových kategóriách, 
v ktorých súťažili.

 Peter Michalovič je znovu
 najlepším volejbalistom SR

Reprezentant Slovenska, Malačan Peter Michalovič, sa už po štvrtý
krát stal Volejbalistom roka. O víťazstve univerzála gréckeho klubu 
Foinikas Syros v ankete Slovenskej volejbalovej federácie rozhodli 
hlasy trénerov, funkcionárov a novinárov. 

Náš obranca nastúpil vo všetkých 
siedmich zápasoch základnej časti 
v  lotyšskej Rige a  zaznamenal štyri 
kanadské body za jeden gól (proti 
Kazachstanu) a tri gólové prihrávky 
(proti Lotyšsku, Kazachstanu a  Slo-
vinsku).

Pre 26-ročného hokejistu aktuál­
ne pôsobiaceho v  českom extrali
govom klube HC Vítkovice Ride-
ra je to druhá účasť na svetovom 
šampionáte. Prvýkrát sa na elitnom 

podujatí predstavil na domácich 
MS 2019 v Košiciach, kde našim hrá-
čom tesne ušiel postup medzi osem 
najlepších. V čase, keď toto vydanie 
Malackého hlasu išlo do tlače, ešte 
nebolo jasné, či Slováci postúpia do 
štvrťfinále.

Patrik v  najbližšej sezóne prav-
depodobne zmení dres, hovorí sa aj 
o NHL. Držíme mu palce!

Text: -mb-,
foto: RTVS Šport

 FC Žolík si stále drží 2. miesto 

 Patrik Koch v drese
 Slovenska na MS

Malacký rodák Patrik Koch v  týchto dňoch reprezentuje Slovensko  
na majstrovstvách sveta v hokeji.

Patrik Koch dal prvý slovenský gól proti Kazachstanu

Daniel Čeřovský v dolnom rade štvrtý zľava


